Дело № 5-11-31-527/2024 г.

УИД *
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2024 года

                                                                                  ст.Ессентукская

                         ул.Садовое кольцо, д.4/2
Мировой судья судебного участка №4 Предгорного района Ставропольского края Сапронов М.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №4 Предгорного района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.14.1.2 КРФ об АП,
в отношении Фиева Ю.В.,
установил:

28.11.2023 года, в 09 часов 45 минут,  ИП Фиев Ю.В. допустил административное правонарушение по адресу: *, выразившееся в том, что им осуществлялся лицензионный вид деятельности – перевозка пассажиров автобусом по регулярному муниципальному маршруту №12А г.Ессентуки, с нарушением условий предусмотренных п.8 «Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 07 октября 2020г. №1616, а именно:

- сведения об автобусе марки *, используемом для выполнения лицензируемой деятельности, не включены в реестр лицензий, чем нарушены требования пп. а), п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утв. Постановлением Правительства России от 07.10.2020г. № 1616;
- в путевом листе № 4174, действующем с 28 по 29 ноября 2023 отсутствуют сведения о виде перевозки, виде сообщения, сведения о лице, оформившем путевой лист (фамилия, имя отчество индивидуального предпринимателя), адресе регистрации по месту жительства, основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, страховой номер индивидуального лицевого счета водителя, чем нарушены требования пп. 2), п. 1; п. 4; пп. 3) п. 6 Состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 08.11.2007г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа, утв. Приказом Минтранса России от 28.09.2022 № 390, часть 3 статьи 6 Федерального закона от 08.11.2007г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», пп. г) п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами,                   утв. Постановлением Правительства России от 07.10.2020г. № 1616.

Фиев Ю.В. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте путем СМС – извещения, которое доставлено адресату 15.12.2023 года.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что вина Фиева Ю.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.3 ст.14.1.2 КРФ об АП, доказана. Доказательствами вины являются:

            - протокол государственного инспектора Территориального отдела госавтодорнадзора № СК 703018 от 28.11.2023 года об административном правонарушении;

- копии акта постоянного рейда от 28.11.2023 № 93/2324 с приложениями;
            - копии протокола осмотра транспортного средства №АПО-93/2324 от 28.11.2023 года;
- копии путевого листа №4174 от 28.11.2023;
- выпиской из ЕГРИП от 28.11.2023 года.
Осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими факт виновного совершения Фиевым Ю.В. административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, судом установлено повторное совершение однородного административного правонарушения (постановление суда от 15.05.2023 в                      отн. Фиева Ю.В. по ст. 14.1.2 КоАП РФ).
Обстоятельств, исключающих производство по данному делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, равно как и оснований для освобождения Фиева Ю.В. от административной ответственности, мировой судья не усматривает.
Назначая наказание, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства того, что Фиев Ю.В. ранее привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
В силу примечания 1 к ст. 14.1.2 КоАП РФ за административные правонарушения, предусмотренные настоящей статьей, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как юридические лица.

На основании ст. ст. 14.1.2, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

Признать индивидуального предпринимателя Фиева Ю.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН  2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь

БИК 010702101

Р/с 03100643000000012100

К/с 40102810345370000013

ОКТМО () 07 548 000

КБК (008 1 16 01203 01 9000 140)

УИН *
Плательщик: ИП Фиев Ю.В., *.
Разъяснить Фиеву Ю.В., что административный штраф должен быть оплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. В случае неуплаты штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления данного постановления в законную силу, он будет привлечен в соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КРФ об АП РФ к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об оплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок № 4 Предгорного района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                         М.В. Сапронов

3